

BÁO CÁO

Kết quả giám sát giám sát “Việc thu mới ngân sách trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-HĐND, ngày 06/12/2023 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã Thanh Tuyền về hoạt động giám sát Ban kinh tế, xã hội Hội đồng nhân dân xã năm 2024.

Thực hiện quyết định số 09/QĐ- HĐND ngày 15/7/2024 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã Thanh Tuyền về thành lập Đoàn giám sát việc thu mới ngân sách (thu phí, lệ phí) trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2024.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã Thanh Tuyền báo cáo kết quả cuộc giám sát như sau:

I/ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã đã thành lập đoàn giám sát theo kế hoạch số 04/KH-HĐND, ngày 06/12/2023 của HĐND xã Thanh Tuyền về hoạt động giám sát Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã năm 2024 gồm: 09 thành viên, do Bà Nguyễn Ngọc Màu – Trưởng Ban Kinh tế - xã hội làm trưởng đoàn, các thành viên còn lại gồm: các ông (bà) là thành viên Ban Kinh tế - xã hội, và mời đại diện lãnh đạo HĐND xã, UBMTTQVN xã, Trưởng Ban pháp chế HĐND xã, Công chức văn phòng thống kê xã. Đồng thời đã ban hành kế hoạch giám sát việc thu mới ngân sách (thu phí, lệ phí) trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2024 (Kèm theo Đề cương Báo cáo). Đoàn giám sát đã làm việc trực tiếp với đơn vị được giám sát để công bố quyết định thành lập đoàn giám sát, kế hoạch giám sát, thời gian giám sát và thành phần tiếp đoàn, trên cơ sở báo cáo của đơn vị được giám sát là UBND xã. Ngày 18/9/2024 đoàn đã tổ chức giám sát theo kế hoạch, đảm bảo đúng quy định theo Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015, đúng đối tượng, phạm vi, nội dung theo Kế hoạch giám sát của HĐND xã đề ra.

II/ KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

1/ Công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật trong hoạt động thu mới ngân sách trên địa bàn xã.

Qua giám sát đoàn nhận thấy: Ủy ban nhân dân xã có tuyên truyền các văn bản như Luật thuế sử dụng đất Phi nông nghiệp số 48/2010/QH12 đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 17 tháng 6 năm 2010 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2012; Nghị định số 53/2011/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm

2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Luật Phí và lệ phí số 97/2015/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội khóa XIII, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2017; Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí; Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực; Nghị quyết số 73/2016/NQ-HĐND9 ngày 16 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương về chế độ thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương về Phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bình Dương cho Cán bộ công chức phụ trách bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của xã; Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành quy định giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình...Kết quả tuyên truyền đến cán bộ công chức và người dân trên địa bàn xã được 03 cuộc, có 134 lượt người tham dự.

Tuy nhiên đề nghị Ủy ban Nhân dân xã bổ sung thêm Nghị định 82-NĐ/CP, ngày 28/11/2023 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí.

2/ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Nhìn chung đầu năm, Ủy ban Nhân dân xã có chỉ đạo Công chức Tài chính – Kế toán phụ trách lĩnh vực thu ngân sách phối hợp cùng Chi Cục thuế khu vực Bến Cát – huyện Dầu Tiếng rà soát tiến hành lập bộ thuế Phi nông nghiệp. Theo kết quả lập bộ từ Chi Cục thuế Khu vực Bến Cát số thuế Phi nông nghiệp phải thu trên đại bàn xã Thanh Tuyền năm 2024 là 1.279 lượt hộ với số thuế 126.260.077 đồng. Ủy ban nhân dân xã đã phổ biến đến các Trưởng ấp để tiến hành thu từ tháng 8/2024; Chỉ đạo Công chức Tài chính – Kế toán phụ trách lĩnh vực thu ngân sách xã đăng ký sử dụng hình thức biên lai thu điện tử và thu không dùng tiền mặt đối với các khoản thu khi giải quyết thủ tục hành chính trên dịch vụ công ; Chỉ đạo việc nộp Phí, lệ phí vào ngân sách nhà nước bằng hình thức điện tử, đảm bảo nhanh gọn, tiện lợi; Hàng tháng, quyết toán biên lai và số thu nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định.

Đối với thu khác ngân sách: Gồm có khoản thu phạt ATGT, phạt ANTT và thu khác (thu tịch thu và thu giá mặt bằng chợ): Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác tuần tra giao thông, xử phạt trong thẩm quyền cho phép hoặc tham mưu UBND xã ban hành quyết định xử phạt nếu vượt quá thẩm quyền; Chỉ đạo các ngành phối hợp ra quân dọn dẹp hộ kinh doanh lấn chiếm vỉ hè, xử phạt vi phạm ANTT đối với các trường hợp cố tình, chây ì; Thông báo giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ Bến Súc theo mức thu bằng với giá năm 2023 và thu làm 02 đợt (vào tháng 6 và tháng 10 năm 2024).

3/ Kết quả thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2024.

Stt	Chỉ tiêu thu	Dự toán huyện giao	Thu 06 đầu năm	Tỷ lệ thu	Dự toán còn lại	Ghi chú
THU NỘI ĐỊA (1+2+3+4)		991	374	38%	617	
1	Lệ phí trước bạ nhà đất (huyện thu xã hưởng 20%)	140	61	44%	79	
2	Thuế Phi nông nghiệp	80	0	0%	80	Bắt đầu thu từ tháng 8/2024
3	Phí, lệ phí	351	51	14%	300	
	- Lệ phí Môn bài (huyện thu xã hưởng 20%)	51	19	37%	32	
	- Phí chứng thực, lệ phí hộ tịch	300	32	10%	268	
4	Thu khác ngân sách	420	262	62%	158	
	- Thu phạt ATGT	200	135	67%	65	
	- Thu phạt ANTT	70	29	41%	41	
	- Thu khác (tịch thu, chợ, trung tâm văn hóa)	150	98	65%	52	

III/ ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1/ Ưu điểm:

Nhìn chung, UBND xã đã triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên, thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong Cán bộ công chức và nhân dân.

Việc chuẩn bị hồ sơ tiếp đoàn: đúng theo yêu cầu.

2/Những tồn tại, hạn chế:

Qua giám sát thực tế Đoàn giám sát thấy còn một số hạn chế trong việc thu mới ngân sách trên địa bàn như sau:

Một số khoản thu như cho thuê mặt bằng chợ hiện nay đã chuyển sang mục thu khác nên việc huyện giao 300 triệu đồng/năm về thu phí, lệ phí sẽ khó thực hiện.

Các khoản thu mới còn rất thấp như: thu phí, lệ phí đạt (14%), thuế phi nông nghiệp đạt 0%, phí chứng thực lệ phí hộ tịch đạt 10%.

Phí, lệ phí tỷ lệ hàng năm tăng thêm 10% theo quy định, do đó rất khó thu đạt chỉ tiêu huyện giao.

Thu thuế phi Nông nghiệp: Một số người dân đã mất (chết); người dân ngoài địa phương không rõ địa chỉ để gửi giấy báo nên gặp khó khăn trong việc thu thuế dẫn đến tỷ lệ thu hàng năm chưa đạt theo chỉ tiêu.

3/ Kiến nghị, đề xuất:

Qua giám sát thực tế địa phương Đoàn giám sát kiến nghị UBND xã một số nội dung như sau:

Đề nghị Ủy ban Nhân dân xã phải có ý kiến UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện xem xét đối với phí chứng thực, lệ phí hộ tịch dự toán huyện giao năm 2024: 300 triệu, trong khi đó 06 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân xã thu đạt 32 triệu đồng, đạt 10%.

Đề nghị Ủy ban Nhân dân xã có giải pháp tận thu đối với các khoản thu mới đạt và vượt chỉ tiêu.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã Thanh Tuyên về giám sát “Việc thu mới ngân sách (phí, lệ phí)” trên địa bàn xã Thanh Tuyên năm 2024.

Nơi nhận:

- Ban KTXH. HĐND huyện;
- TT Đảng ủy;
- CT, PCT HĐND - UBND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu.

TM/ BAN KINH TẾ XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Ngọc Màu